
 

Mod. A - originale 

 

 

 

DECRETO N. 400    DEL 22.11.2023 

 

OGGETTO: GENIO CIVILE DI PADOVA - Lavori di sistemazione dei canali Piovego e San Gregorio. 

O.C.D.P.C. n. 622/2019 O.C. n. 4/2020 

 Codice univoco intervento D.lgs 1/2018-622-VE-130 

CUP: H77J20000130001 Cod. progetto GLP: PD-I0187.00 

Importo complessivo euro 1.050.000,00 

Approvazione Contabilità Finale e Liquidazione pagamento di € 4.435,27 per SALDO. 

 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il provvedimento approva la contabilità finale dell'intervento in oggetto, redatta ai sensi del D.P.R. n. 

207/2010, dispone il pagamento del saldo e ne rileva le economie. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE DI PADOVA  

 

 

PREMESSO:  

 che a partire dal 12 novembre 2019 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da eccezionali eventi 

meteorologici caratterizzati da abbondanti e violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno 

colpito l’intero territorio regionale; 

 che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, è stato esteso lo stato di emergenza già 

dichiarato con propria delibera del 14 novembre 2019, ad alcune regioni tra cui la Regione del Veneto, e sono 

state ripartite le prime risorse messe a disposizione dal Fondo per le emergenze nazionali; 

 che con Ordinanza n. 622 del 17 dicembre 2019, pubblicata nella G.U. n. 299 del 21 dicembre 2019, il Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con le regioni interessate, ha nominato i Presidenti delle Regioni, 

quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza; 

 che con successiva delibera del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020, sono state assegnate ulteriori risorse 

a valere sul Fondo per le emergenze nazionali a favore delle varie Regioni interessate tra cui la Regione del 

Veneto per la realizzazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza; 

 che con ordinanza n. 4 del 14/12/2020 del Commissario Delegato sono stati individuati i Soggetti Attuatori e 

sono state attribuite loro le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, 

sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi, liquidazione; 

  che con quest’ultima Ordinanza è stato approvato l’elenco degli interventi del Piano degli interventi di cui alla 

delibera del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020 - allegato B - e impegnata la somma necessaria alla 

realizzazione sulla contabilità speciale n. 6178, intestata a “PRES.REG.VENETO C.D. O.622-19” ora “DIR PC 

VENETO O.622-19 819-22”; 

 che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano di cui al citato Allegato B; 

 che con Ordinanza n. 819 del 4 gennaio 2022 del Capo del Dipartimento della Protezione, la Regione del 

Veneto è stata individuata quale amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio 

delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019; 



 

 

Mod. A – originale         Ddr n.                                  del                                                             pag. 2 di 4 

 

 che con decreto n. 111 in data 11/03/2022 dell’Unità Organizzativa Genio Civile di Padova Direzione Difesa del 

Suolo e della Costa è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento con il seguente quadro 

economico: 

 

A) Lavori          €              840.739,32 

Oneri di sicurezza         €                  7.587,40 

Sommano A)         €              848.326,72 

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA al 22% su A         €              186.631,88 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 pari a 1,6%      €                13.573,23 

Imprevisti          €                  1.468,17 

Sommano B)         €              201.673,28 

Totale (A+B)         €           1.050.000,00 
 

CONSIDERATO: 

 

 che con Decreto del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e della Costa n 139 del 02.05.2022 i lavori sono 

stati aggiudicati all’impresa COS.IDRA. s.r.l. con sede in Padova via Longhin n 131 C.F. e P.I. 02020160285 

che ha offerto l’importo di € 628.897,30 comprensivo di € 7.587,40 per oneri di sicurezza e pari ad un ribasso 

d’asta del 26,10 %; 

 che i lavori sono stati regolarizzati con contratto in data 31.08.2022 con n 40432 di Rep. e in data 26.09.2022 

sono stati consegnati all’impresa senza riserve. 

 che con l’entrata in vigore del D.lgs. n. 50 del 17 maggio 2022 che determina all’art. 26 “Disposizioni urgenti in 

materia di appalti pubblici di lavori”, si prevede un aggiornamento dei prezzi a tutto il 2023 (prezziario 

regionale) al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e il pagamento del surplus in ragione del 80% della 

cifra risultante. 

 che con Decreto n. 113 del 30.03.2023 il Direttore dell’Unità Organizzativa Genio Civile di Padova ha 

approvato la perizia di modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa ai 

lavori indicati in oggetto per l’importo complessivo di Euro 1.050.000,00 con il seguente quadro economico: 

 

A)  Lavori          €              710.118,48 

Oneri di sicurezza         €                12.712,16 

Sommano          €              722.830,64 

         Per revisione prezzi art. 26 D.lgs 50/2022 e ss.mm.ii.    €                12.080,37 

         SOMMANO A         €              734.911,01 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA al 22% su A         €              161.680,42 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 pari a 1,6%      €                13.573,23 

Imprevisti e arrotondamenti       €              139.835,34 

SOMMANO B         €              315.088,99 

Totale (A+B)         €           1.050.000,00 

 

 che con l’atto di sottomissione n. 41792 del 12.04.2023 sono stati affidati maggiori lavori all’impresa per € 

93.933,34; 



 

 

Mod. A – originale         Ddr n.                                  del                                                             pag. 3 di 4 

 

 che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2022 e ss.mm.ii. è stato redatto l’atto ricognitivo n. 42248 di 

rep. del 12.09.2023 per l’importo netto di € 30.743,26;  

 che le maggiori lavorazioni previste nella perizia e gli incrementi di cui al D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. trovano 

copertura nella contabilità speciale n. 6178 intestata a “DIR PC VENETO O.622-19 819-22 a valere sulla 

disponibilità accertata con l’Ordinanza Commissariale 4/2020; 

 

DATO ATTO 

- che dagli atti di contabilità finale con la relativa documentazione allegata, nonché la Relazione sul conto finale 

e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30.10.2023 risulta che i lavori sono stati regolarmente 

eseguiti dall’impresa COS.IDRA. s.r.l. con sede in Padova via Longhin n 131 C.F. e P.I. 02020160285, per 

l’importo di € 722.814,93 comprensivo di € 12.712,16 per oneri di sicurezza oltre a € 30.743,26 per revisione 

prezzi art 26 D.lgs 50/2022e ss.mm.ii. e complessivamente in € 753.558,19; 

- che alla ditta sono stati liquidati acconti per € 719.179,46 oltre all’importo di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 e 

ss.mm.ii. per € 30.743,26 per un totale di € 749.922,72 e rimane pertanto un credito dell’Impresa di € 3.635,47 

su cui va applicata l’aliquota IVA di legge; 

- che per l’espletamento della gara d’appalto è stato pagato dalla Regione Veneto un contributo all’Autorità 

Nazionale anticorruzione di cui alla L.266/2005 pari a € 375,00 che dovrà essere oggetto di rimborso a carico 

della Contabilità Speciale 6178; 

- che il quadro economico finale risulta pertanto cosi articolato: 

 

 

A) Lavori          €              710.102,77 

Oneri per la sicurezza         €       12.712,16 

Revisione prezzi art. 26 Dlgs 50/2022      €                30.743,26 

Sommano A)         €              753.558,19 

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA al 22% su A         €              165.782,80 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 pari a 1,6%      €                13.573,23 

Contributo ANAC €                     375,00 

Sommano B)         €              179.731,03 

         Economia Realizzata        €              116.710,78 

         Totale          €           1.050.000,00 
 

VISTA la fattura n. PA/0000030 emessa dalla ditta Cos.Idra srl in data 13.11.2023 e protocollata al n. 619291 in 

data 16.11.2023 dell’importo complessivo di € 4.435,27; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 819/2022; 

 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30.10.2023 

dei “Lavori di sistemazione dei canali Piovego e San Gregorio. - Cod. GLP PD-I0187”; 



 

 

Mod. A – originale         Ddr n.                                  del                                                             pag. 4 di 4 

 

3. di approvare gli atti di contabilità finale nell’importo di € 933.289,22 così suddivisi: 

- € 919.340,99 per i lavori in oggetto, di cui € 753.558,19 di imponibile e € 165.782,80 per IVA al 22%, 

realizzati dall’impresa COS.IDRA. s.r.l. con sede in Padova via Longhin n 131 C.F. e P.I. 02020160285; 

- € 13.573,23 per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- € 375,00 per contributo ANAC; 

4. di quantificare in € 4.435,27 la somma necessaria per il pagamento del SALDO all’impresa COS.IDRA. s.r.l. 

con sede in Padova via Longhin n 131 C.F. e P.I. 02020160285” relativamente ai “Lavori di sistemazione dei 

canali Piovego e San Gregorio. - Cod. GLP PD-I0187” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 4/2020 Allegato 

B; 

5. di liquidare la fattura n. PA/0000030 in data 15.11.2023 dell’importo complessivo di € 4.435,27 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 3.635,47 a favore dell’impresa COS.IDRA. s.r.l. con sede in Padova via Longhin n 131 C.F. e P.I. 

02020160285, per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 799,80 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

6. di rinviare ad un successivo decreto la liquidazione della somma di € 13.573,23 per gli incentivi di cui al 

comma 4 dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di rinviare ad un successivo decreto la liquidazione della somma di € 375,00 per il contributo ANAC di cui 

alla L.266/2005 anticipato dalla Regione del Veneto; 

8. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati con Ordinanza Commissariale n. 4/2020 

sulla Contabilità Speciale 6178 intestata a “DIR PC VENETO O.622-19 819-22”, che presenta sufficiente 

disponibilità; 

9. di rilevare un’economia di € 116.710,78; 

10. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva di cui all’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e lo 

svincolo della polizza di assicurazione di cui all’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

10 di trasmettere il provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale - U.O. Post 

Emergenze:  

- per la predisposizione dell'ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del MEF 

denominata GEOCOS; 

- per la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione 

Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali; 

11 di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto. 

 

 - Ing. Sarah Costantini -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC/ 


